
Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

      
 
  

-  
 
 
 

 
 
 

 

Speciale N. 53 del 27 Marzo 2019 
 

 
 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLIX 

POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – ASSE III SCORRIMENTO  
                                                                           ASSE IV RETTIFICA E PROROGA 

 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  

 

Anno XLIX 



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

PARTE I  

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

DIRIGENZIALI 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, DELLA 
RICERCA E DELL’UNIVERSITÀ 
SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 

DETERMINAZIONE 21.03.2019, N. DPG015/114 

POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse III Linea di azione 3.2.1: “Interventi di sostegno ad aree 
territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti 
delle transizioni industriali sugli individui e sulle imprese”- Approvazione 2° scorrimento 
graduatoria definitiva approvata con Determinazione 215/DPG015 del 14/11/2018................................. 4 

DETERMINAZIONE 21.03.2019, N. DPG015/115 

POR FESR Abruzzo 2014-2020 - Azione 3.2.1: “Interventi di sostegno ad aree territoriali colpite da 
crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni 
industriali sugli individui e sulle imprese. Area di crisi complessa Vibrata – Tronto – Piceno 
riconosciuta dal MISE con Decreto del 10 febbraio 2016”Approvazione 1° scorrimento graduatoria 
definitiva approvata con Determina n. 219/DPG015  del 19.11.2019. ............................................................... 16 

DETERMINAZIONE 22.03.2019, N. DPG015/116 

Determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019 recante: POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 
IV.2.1: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di investimento per la realizzazione ed 
installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento 
energetico di edifici e sedi di attività produttive - REG. (UE) n. 651/2014 - Artt. 38, 40 e 41”. 
RETTIFICA .................................................................................................................................................................................... 22 
 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  

PARTE I  
 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 
 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI 
 

DIRIGENZIALI 
 

 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO, POLITICHE DEL LAVORO, DELL’ISTRUZIONE, DELLA 
RICERCA E DELL’UNIVERSITÀ 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ E ATTRAZIONE DEGLI INVESTIMENTI 
 

DETERMINAZIONE 21.03.2019, N. DPG015/114  

POR FESR ABRUZZO 2014/2020 – Asse III Linea di azione 3.2.1: “Interventi di sostegno ad aree 
territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli 
effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle imprese”- Approvazione 2° 
scorrimento graduatoria definitiva approvata con Determinazione 215/DPG015 del 
14/11/2018. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
VISTI 

- la Legge Regionale n.77/99 e s.m.i.; 
- il Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 

2013 recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del 
trattato; 

- la DGR n. 622 del 30.9.2014, come modificata ed integrata dalla DGR n. 681 del 21.10.2014, di 
approvazione dell’atto di organizzazione relativo alla disciplina delle macrostrutture della 
Giunta regionale in attuazione della L.R. 26 agosto 2014, n. 35 attribuendo al Dipartimento della 
Presidenza e Rapporti con l’Europa le funzioni di Autorità di Gestione del FESR; 

- la DGR n. 723 del 9.09.2015, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. 
C(2015) 5818 del 13 agosto 2015 che ha approvato il POR "Regione Abruzzo - Programma 
Operativo Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020" nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo 
dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

- la DGR n. 22 del 26.01.2016 di individuazione delle strutture regionali competenti per 
l'attuazione degli obiettivi e delle azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di I livello POR 
FESR Abruzzo 2014-2020 e successive integrazioni; 

- la Determina DPA/185 del 12.07.2016 con cui sono stati individuate le strutture regionali 
competenti per l'attuazione degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di 
I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

- la DGR n. 395 del 18/07/2017 con la quale sono state approvate le disposizioni per la gestione 
ed il controllo del POR FESR Abruzzo 2014-2020, contenute nel nuovo SIGECO e nella relativa 
manualistica; 

- la DGR n. 213 del 28/04/2017 avente ad oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 
3.2.1: “Interventi di sostegno ad aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, 
finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle 
imprese” REG. (UE) n. 1407/2013 del 18/12/2013 – Approvazione Linee di indirizzo; 

DATO ATTO 
che con la Determinazione Dirigenziale n. 16/DPG015 del 08/05/2017 avente ad oggetto: 
“POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 3.2.1: “Interventi di sostegno ad aree territoriali 
colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle 
transizioni industriali sugli individui e sulle imprese. Aree di crisi non complesse individuate 
con DGR n. 684 del 29.10.2016, così come modificata con DGR n. 824 del 5.12.2016 REG. (UE) 
n. 1407/2013 del 18/12/2013”. Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno - è 
stato approvato il relativo Avviso Pubblico; 

PRESO ATTO 
- della Determinazione Dirigenziale n. 28/DPG015 del 06/09/2017, con la quale si è proceduto 

alla  nomina della Commissione di valutazione;   
- della Determinazione Dirigenziale n. 06/DPG015 del 16/02/2018, con la quale si è proceduto 

all’approvazione della graduatoria provvisoria e relativo impegno di bilancio; 
- della determinazione 12/DPG015 del 27/03/2018 con la quale è stata revisionata la 

graduatoria provvisoria; 
- della determinazione 95/DPG015 del 14/09/2018, pubblicata sul BURA ordinario n. 37 del 

26/09/2018, con la quale è stata approvata lo scorrimento della graduatoria provvisoria 
approvata con Determinazione 06/DPG015 del 16/02/2018 e revisionata con determinazione 
12/DPG015 del 27/03/2018; 

- della Determinazione dirigenziale n.194 del 22/10/2018 con la quale è stata revisionata  lo 
scorrimento della graduatoria provvisoria approvata con Determinazione 95/DPG015 del 
14/09/2018; 

- la Determinazione dirigenziale n. 215/DPG015 del 14.11.2018, pubblicata sul BURA ordinario 
n. 49 del 19.12.2018, con la quale è stata pubblicata la graduatoria definitiva; 

DATO ATTO 
che dopo l'approvazione della graduatoria provvisoria si è proceduto, nei confronti dei 
soggetti collocati in posizione utile nell'Elenco delle istanze ammesse e finanziate di cui alla 
richiamate Determinazioni, a trasmettere la comunicazione di ammissione a beneficio che 
costituisce atto formale di concessione dell'aiuto, ai sensi del Decreto Mise 31 maggio 2017 
n. 115; 

PRESO ATTO 
dell’avvenuto espletamento delle procedure connesse con gli adempimenti inerenti 
l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti ai sensi del Decreto Mise 31 maggio 2017 n. 
115; 

PRESO ATTO 
delle determine dirigenziali di decadenza dai benefici - Sistema Locale del Lavoro  di: 

 TERAMO:  
 n. 64/DPG015 del 13.02.2019 nei confronti della società P. DEZI SRL; 
 n.191/DPG015 del 17.10.2018 nei confronti della società DE D’A. SRL; 
 n.178/DPG015 del 03.10.2018 nei confronti della società ALEMAR SRL.; 

 AVEZZANO: 
 n. 179/DPG015 del 04.10.2018 nei confronti della società AUTODEMOLIZIONI JOLLY 

DI PERINETTI LUIGI; 
 n. 102/DPG015 del 12.03.2019 nei confronti della società BEPRINCE; 
 n. 190/DPG015 del 17.10.2018 nei confronti della società CRISANTE & Q S.A.S DI  

CRISANTE ANTONIO; 
 n.65/DPG015 del 13.02.2019 nei confronti della società ORTOMEDIA DI MODESTO 

ANGELUCCI.; 
 n.198/DPG015 del 29.10.2018 nei confronti della società ERGOTEC S.R.L..; 

 



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  

 SULMONA: 
 n. 181/DPG015 del 09.10.2018 nei confronti della società COLLAPSE STUDIO SNC; 
 n. 223/DPG015 del 23.11.2018 nei confronti della società IMPRESA DEI F.LLI 

COLAROSSI G. & C. SNC; 
 PENNE: 

 n. 69/DPG015 del 15.02.2019 nei confronti della società VADINI SRL; 
 CHIETI: 

 n. 189/DPG015 del 17.10.2018 nei confronti della società PASTIFICIO MIGLIANICO 
SRL; 

 n. 199/DPG015 del 29.10.2018 nei confronti della società FCA AUTOMAZIONE S.R.L.; 
 n. 200/DPG015 del 31.10.2018 nei confronti della società L'ORTO DEGLI AROMI DI 

CHIAVAROLI ROBERTO; 
 n. 06/DPG015 del 08.01.2019 nei confronti della società AZIENDA MARRAMIERO SRL; 

 L’AQUILA: 
 n. 182/DPG015 del 09.10.2018 nei confronti della società OXI SRLS; 
 n. 103/DPG015 del 12.03.2019 nei confronti della società MD APPALTI SRL; 

PRESO ATTO 
che a seguito delle suddette decadenze dai benefici (rinunce e mancate concessioni), oltre 
che dalle variazioni del progetto di investimento di cui all’art. 20 del bando, residuano 
risorse nei Sistemi Locali del Lavoro di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 16/DPG015 
del 08/05/2017 e che, pertanto, le stesse possono essere attribuite alle istanze ammissibili 
ma non finanziabili per carenze di risorse delle medesime Aree, come da elenchi approvati 
con Determinazione n. 215/DPG015 del 14.11.2018; 

RITENUTO 
necessario procedere pertanto, ai sensi  dell’art. 15 dell’Avviso, alla predisposizione dello 
scorrimento della graduatoria di merito (nelle more dell’espletamento delle procedure 
connesse con gli adempimenti inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti), 
per ciascuno dei Sistemi Locale del Lavoro interessati,  costituita dall'Elenco delle istanze 
ammissibili e finanziate, dall'elenco delle istanze ammissibili ma non finanziabili per 
mancanza di fondi (Allegato A), allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, che sostituisce integralmente quelli approvati con determinazione n. 
215/DPG015 del 14.11.2018; 

CONSIDERATO 
 che a seguito dello scorrimento della graduatoria di merito di cui sopra, si procederà, 

nei confronti dei potenziali beneficiari collocati in posizione utile nell'Elenco delle 
istanze ammesse e finanziate, a trasmettere comunicazione di ammissione a 
beneficio che costituisce atto formale di concessione dell'aiuto, ai sensi del Decreto 
Mise 31 maggio 2017 n. 115; 

  che, a seguito di accettazione da parte dei beneficiari, entro il termine di 15 gg dal 
ricevimento della suddetta comunicazione, ai sensi dell’Art. 15 dell’Avviso pubblico, 
si procederà all’approvazione della graduatoria di merito definitiva con apposito 
atto; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di prendere atto che a seguito delle suddette decadenze dai benefici (rinunce e mancate 
concessioni), oltre che dalle variazioni dei progetti di investimento di cui all’art. 20 del 
bando, residuano risorse nei Sistemi Locali del Lavoro di cui alla Determinazione 
Dirigenziale n. 16/DPG015 del 08/05/2017 e che, pertanto, le stesse possono essere 
attribuite alle istanze ammissibili ma non finanziabili per carenze di risorse delle 
medesime Aree, come da elenchi approvati con Determinazione n. 215/DPG015 del 
14.11.2018;   



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

2. di approvare ai sensi  dell’art. 15 dell’Avviso lo scorrimento della graduatoria di merito 
(nelle more dell’espletamento delle procedure connesse con gli adempimenti inerenti 
l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti), costituita dall'Elenco delle istanze 
ammissibili e finanziate e dall'elenco delle istanze ammissibili ma non finanziabili per 
mancanza di fondi (Allegato A), allegato al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, che sostituisce integralmente quelli approvati con determinazione n. 
215/DPG015 del 14.11.2018;   

3. di dare atto che, come stabilito dall'art. 15 dell'Avviso, dopo l'approvazione della 
graduatoria di cui al presente atto, si procederà, nei confronti degli ulteriori soggetti 
collocati in posizione utile nell'Elenco delle istanze ammesse e finanziate (evidenziate in 
giallo), a trasmettere comunicazione di ammissione a beneficio che costituisce atto formale 
di concessione dell'aiuto, ai sensi del Decreto Mise 31 maggio 2017 n. 115;  

4. di dare atto che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione 
dell’Intervento di che trattasi è stato quantificato dall'Avviso pubblico approvato con 
determina n. 16/DPG015 del 08/05/2017 in €. 16.000.000,00 a carico delle risorse afferenti 
il POR FESR Abruzzo 2014-2020 ASSE III – Competitività del sistema produttivo Linea di 
azione 3.2.1 “Interventi di sostegno ad aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività 
produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui 
e sulle imprese" che trovano copertura negli impegni già assunti con la sopracitata 
determinazione n. 16/DPG015 del 08/05/2017; 

5. di dare atto che, a seguito di accettazione da parte dei beneficiari, entro il termine di 15 gg 
dal ricevimento della suddetta comunicazione, ai sensi dell’Art. 15 dell’Avviso pubblico, si 
procederà all’approvazione della graduatoria di merito definitiva con apposito atto; 

6. di dare atto che: 

- l’Amministrazione Regionale competente è il Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della Ricerca e dell’Università”, Servizio 
"Competitività e Attrazione degli Investimenti, con sede in via Passolanciano n. 75 
– 65124 Pescara; 

- il responsabile della relativa Linea di Attività POR FESR 2014 - 20 è il Dott. Pietro 
De Camillis, Dirigente ad interim del Servizio “Servizio "Competitività e Attrazione 
degli Investimenti”; 

- avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente della 
Repubblica nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione 
del presente provvedimento. 

7. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al: 

 Servizio DPB008 “Servizio Ragioneria Generale”; 

 Servizio DPA011 “Autorità di Gestione del FESR Abruzzo 2014-2020,  

 alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo 
economico;  

8. di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sui siti della Regione 

Abruzzo sezione Abruzzo-Europa, nonché sul sito dell’URP e sul B.U.R.A.T. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

ad interim 
Pietro De Camillis 

Segue Allegato 
 



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
  



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 21.03.2019, N. DPG015/115  

POR FESR Abruzzo 2014-2020 - Azione 3.2.1: “Interventi di sostegno ad aree territoriali colpite 
da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni 
industriali sugli individui e sulle imprese. Area di crisi complessa Vibrata – Tronto – Piceno 
riconosciuta dal MISE con Decreto del 10 febbraio 2016”Approvazione 1° scorrimento 
graduatoria definitiva approvata con Determina n. 219/DPG015  del 19.11.2019. 

 
   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTI 
- Regolamento (UE) n.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013 

recante disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo regionale, sul Fondo sociale 
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari 
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e a 
disposizioni specifiche concernenti l'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione" e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- Regolamento (UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo 
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione europea 
agli aiuti “de minimis” pubblicato nella Gazzetta ufficiale dell’Unione europea serie L n. 352/1 
di data 24 dicembre 2013; 

- La legge regionale n.77/99 e s.m.i.; 

- DGR n. 622 del 30.9.2014, come modificata ed integrata dalla DGR n. 681 del 21.10.2014, di 
approvazione dell’atto di organizzazione relativo alla disciplina delle macrostrutture della 
Giunta regionale in attuazione della l.r. 26 agosto 2014, n. 35 attribuendo al Dipartimento della 
Presidenza e Rapporti con l’Europa le funzioni di Autorità di Gestione del FESR; 

- DGR n. 723 del 9.09.2015, di presa d’atto della decisione della Commissione Europea N. 
C(2015)5818 del 13 agosto 2015 che ha approvato, il POR "Regione Abruzzo - Programma 
Operativo Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2014-2020" nell'ambito dell'obiettivo 
"Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione Abruzzo per il periodo 
dal 1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020; 

- DGR n. 22 del 26.01.2016 di individuazione delle strutture regionali competenti per 
l'attuazione degli obiettivi e delle azioni e delle strutture affidatarie dei controlli di I livello POR 
FESR Abruzzo 2014-2020 e successive integrazioni; 

- Determina DPA/185 del 12.07.2016 con cui sono stati individuate le strutture regionali 
competenti per l'attuazione degli obiettivi e delle azioni e le strutture affidatarie dei controlli di 
I livello POR FESR Abruzzo 2014-2020; 

- D.P.R. del 8 dicembre 2000, n. 445 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari 
in materia di documentazione amministrativa e s.m.i.; 

- DGR n. 395 del 18/07/2017 recante POR FESR Abruzzo 2014-2020 e POR FSE 2014-2020 
Obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” – Designazione Autorità di 
Gestione Unica FESR-FSE e Autorità di Certificazione dei Programmi POR FESR e POR FSE 
Abruzzo 2014-2020; 

- Determinazione DPA n. 130 del 11/08/2017 di approvazione del Manuale delle procedure 
dell’Autorità di Gestione del POR FESR 2014-2020. 

- Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico (MISE) del 10 febbraio 2016, in attuazione del 
Decreto Ministeriale 31 gennaio 2013 e delle Delibere di Giunta Regionale nn. 19/2016 e 
53/2016; 

- DGR n. 531 del 26.09.2017 avente ad oggetto: “POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 3.2.1: 
“Interventi di sostegno ad aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, 
finalizzati alla mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle 
imprese” REG. (UE) n. 1407/2013 del 18/12/2013 – Approvazione Linee di indirizzo; 

http://bd07.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=07LX0000403997


Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

DATO ATTO 
- che con la Determinazione Dirigenziale n. 32/DPG015 del 29/09/2017 avente ad oggetto: 

“POR FESR Abruzzo 2014-2020 - Azione 3.2.1: “Interventi di sostegno ad aree territoriali 
colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla mitigazione degli effetti delle 
transizioni industriali sugli individui e sulle imprese. Area di crisi complessa Vibrata – Tronto 
Piceno riconosciuta dal MISE con Decreto del 10 febbraio 2016”, è stato approvato l’Avviso 
pubblico e la relativa prenotazione dell’ impegno; 

PRESO ATTO 
- della Determinazione Direttoriale n. 06/DPG del 16/02/2018, con la quale si è proceduto 

alla  nomina della Commissione di valutazione;   

- della Determinazione Dirigenziale n. 13/DPG015 del 28/03/2018, con la quale si è 
proceduto all’approvazione della graduatoria provvisoria e relativo impegno di bilancio, 
pubblicata sul BURA n. 16 ordinario del 18.04.2018; 

- della Determinazione  n. 219/DPG015 del 19.11.2019, con la quale si è proceduto alla 
pubblicazione della graduatoria definitiva, pubblicata sul BURA n. 49 ordinario del 
19.12.2018; 

DATO ATTO 
- dell’avvenuto espletamento delle procedure connesse con gli adempimenti inerenti 

l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti ai sensi del Decreto Mise 31 maggio 2017 n. 
115; 

PRESO ATTO 
delle determine dirigenziali di decadenza dai benefici riportate nella determina n. n. 
219/DPG015 del 19.11.2019, oltre alle nuove decadenze sotto riportate : 

 n. 66/DPG015 del 13.02.2019 nei confronti della società IDROTERMICA T.R. S.N.C. di 
Tribotti A. e Ranalli D.; 

 n. 16/DPG015 del 15.01.2019 nei confronti della società GUSCIO LAB SRL; 

PRESO ATTO 
- che a seguito delle suddette decadenze dai benefici (rinunce e mancate concessioni), oltre 

che dalle variazioni dei progetti di investimento di cui all’art. 20 del bando residuano 
risorse che possono essere attribuite alle istanze ammissibili ma non finanziabili per 
carenze di risorse, come da elenco approvato con Determinazione n. 219/DPG015 del 
19.11.2019; 

- RITENUTO 
- necessario procedere pertanto, ai sensi  dell’art. 15 dell’Avviso, alla predisposizione dello 

scorrimento della graduatoria di merito (nelle more dell’espletamento delle procedure 
connesse con gli adempimenti inerenti l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti), 
costituita dall'Elenco delle istanze ammissibili e finanziate, dall'elenco delle istanze 
ammissibili ma non finanziabili per mancanza di fondi (Allegato A), allegato al presente 
atto come parte integrante e sostanziale, che sostituisce integralmente quelli approvati con 
determinazione n. 219/DPG015 del 19.11.2019; 

CONSIDERATO 
- che a seguito dello scorrimento della graduatoria di merito di cui sopra, si procederà, nei 

confronti dei potenziali beneficiari collocati in posizione utile nell'Elenco delle istanze 
ammesse e finanziate, a trasmettere comunicazione di ammissione a beneficio che 
costituisce atto formale di concessione dell'aiuto, ai sensi del Decreto Mise 31 maggio 2017 
n. 115; 

-  che, a seguito di accettazione da parte dei beneficiari, entro il termine di 15 gg dal 
ricevimento della suddetta comunicazione, ai sensi dell’Art. 15 dell’Avviso pubblico, si 
procederà all’approvazione della graduatoria di merito definitiva con apposito atto; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  

DETERMINA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di prendere atto che a seguito delle suddette decadenze dai benefici (rinunce e mancate 
concessioni), oltre che dalle variazioni dei progetti di investimento di cui all’art. 20 del bando, 
residuano risorse che possono essere attribuite alle istanze ammissibili ma non finanziabili per 
carenze di risorse, come da elenco approvato con Determinazione n. 219/DPG015 del 
19.11.2019;   

2. di approvare ai sensi  dell’art. 15 dell’Avviso lo scorrimento della graduatoria di merito (nelle 
more dell’espletamento delle procedure connesse con gli adempimenti inerenti 
l’implementazione del Registro Nazionale Aiuti), costituita dall'Elenco delle istanze ammissibili 
e finanziate e dall'elenco delle istanze ammissibili ma non finanziabili per mancanza di fondi 
(Allegato A), allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale, che sostituisce 
integralmente quelli approvati con determinazione n. 219/DPG015 del 19.11.2019;   

3. di dare atto che, come stabilito dall'art. 15 dell'Avviso, dopo l'approvazione della graduatoria 
di cui al presente atto, si procederà, nei confronti degli ulteriori soggetti collocati in posizione 
utile nell'Elenco delle istanze ammesse e finanziate (evidenziate in giallo), a trasmettere 
comunicazione di ammissione a beneficio che costituisce atto formale di concessione dell'aiuto, 
ai sensi del Decreto Mise 31 maggio 2017 n. 115;  

4. di dare atto che l’importo delle risorse finanziarie destinate alla realizzazione dell’Intervento 
di che trattasi è stato quantificato dall'Avviso pubblico approvato con determina n. 32/DPG015 
del 29/09/2017 in € 7.000.000,00 a carico delle risorse afferenti il POR FESR Abruzzo 2014-
2020 ASSE III – Competitività del sistema produttivo Linea di azione 3.2.1 “Interventi di 
sostegno ad aree territoriali colpite da crisi diffusa delle attività produttive, finalizzati alla 
mitigazione degli effetti delle transizioni industriali sugli individui e sulle imprese" che trovano 
copertura negli impegni già assunti con la sopracitata determinazione n. 32/DPG015 del 
29/09/2017; 

5. di dare atto che, a seguito di accettazione da parte dei beneficiari, entro il termine di 15 gg dal 
ricevimento della suddetta comunicazione, ai sensi dell’Art. 15 dell’Avviso pubblico, si 
procederà all’approvazione della graduatoria di merito definitiva con apposito atto; 

6. di dare atto che: 
 l’Amministrazione Regionale competente è il Dipartimento “Sviluppo Economico, 

Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della Ricerca e dell’Università”, Servizio           " 
Competitività e Attrazione degli Investimenti ", con sede in via Passolanciano n. 75 – 
65124 Pescara; 

 il responsabile della relativa Linea di Attività POR FESR 2014 - 20 è il Dott. Pietro De 
Camillis, Dirigente ad interim del Servizio “Competitività e Attrazione degli Investimenti”; 

 avverso il presente atto è ammesso ricorso al TAR ovvero al Presidente della Repubblica 
nei termini, rispettivamente, di 60 e 120 giorni dalla comunicazione del presente 
provvedimento.  

7. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al: 
 Servizio DPA011 “Autorità di Gestione del FESR Abruzzo 2014-2020; 
 alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo economico;  

8. di disporre la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sui siti della Regione Abruzzo 
sezione Abruzzo- Europa, nonché sul sito dell’URP e sul B.U.R.A.T.  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ad interim 

Pietro De Camillis 
 

Segue Allegato 



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
  



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  

DETERMINAZIONE 22.03.2019, N. DPG015/116 

Determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019 recante: POR FESR Abruzzo 2014-2020 Attività 
IV.2.1: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di investimento per la realizzazione ed 
installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e per 
l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive - REG. (UE) n. 651/2014 - 
Artt. 38, 40 e 41”. RETTIFICA 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019 recante: POR FESR Abruzzo 2014-
2020 Attività IV.2.1: “Avviso Pubblico per la presentazione di progetti di investimento per la 
realizzazione ed installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e per 
l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive - REG. (UE) n. 651/2014 - Artt. 38, 40 
e 41”. Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno; 
PRESO ATTO che nel richiamato avviso pubblico, approvato con Determinazione n. 49/DPG015 del 
08/02/2019, è stata, per mero errore materiale, indicata, a pag. 22 del medesimo e a pag. 10 
dell’allegato III “Scheda tecnica dell’intervento”, la seguente formula “(kWe FER addizionali/Euro) x 
1000” in luogo di (kWh FER addizionali/Euro); 
RITENUTO pertanto, di dover correggere i predetti errori materiali, stabilendo che, alla pag. 22 
dell’avviso Pubblico sopra richiamato e alla pag. 10 dell’allegato III “Scheda tecnica dell’intervento”, 
approvati con determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019, la formula “(kWe FER 
addizionali/Euro) x 1000” è sostituita con (kWh FER addizionali/Euro) – rispettivamente All. A e All. B 
alla presente determinazione; 
PRESO ATTO  delle modifiche apportate alla pag. 22 dell’Avviso pubblico e alla pag. 10 dell’allegato III 
“Scheda tecnica dell’intervento”, sopra specificate; 
RITENUTO NECESSARIO  per le candidature formalmente già caricate - alla data del presente atto – 
sulla piattaforma telematica della Regione Abruzzo all'indirizzo: 
http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/, precisare che la Regione, nella fase di valutazione di 
merito da parte della Commissione di cui all’art. 14 dell’Avviso, provvederà d’ufficio, a richiedere le 
integrazioni necessarie rispetto ai citati allegati A e B, qualora le stesse non fossero state riproposte 
con la medesima procedura, da parte del soggetto proponente; 
RITENUTO pertanto di modificare, altresì, la determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019, 
prorogando il termine di scadenza di cui all’art. 12, comma 2 dell’Avviso Pubblico “per la 
presentazione di progetti di investimento per la realizzazione ed installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività 
produttive - REG. (UE) n. 651/2014 - Artt. 38, 40 e 41”, sino alle ore 12.00 del giorno martedì 23 aprile 
2019, al fine di consentire la più ampia partecipazione possibile delle Imprese interessate; 
VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 
 
1. di correggere gli errori materiali presenti a pag. 22 del testo dell’avviso Pubblico “per la 

presentazione di progetti di investimento per la realizzazione ed installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di 
attività produttive – REG. (UE) n. 651/2014 – Artt. 38, 40 e 41” e a pag. 10 dell’allegato III, così 
come approvati con determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019 ove ricorra la formula “(kWe 
FER addizionali/Euro) x 1000” la stessa debba essere sostituita con (kWh FER addizionali/Euro) – 
rispettivamente All. A e All. B alla presente determinazione; 

2. di stabilire che, testo dell’avviso Pubblico “per la presentazione di progetti di investimento per la 
realizzazione ed installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili e per 
l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive – REG. (UE) n. 651/2014 – Artt. 
38, 40 e 41” e nell’allegato III “Scheda tecnica dell’intervento” approvati con determinazione n. 
49/DPG015 del 08/02/2019, ove ricorra la formula “(kWe FER addizionali/Euro) x 1000” la stessa 
debba essere sostituita con (kWh FER addizionali/Euro); 



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

3. di approvare le modifiche suddette contenute a pag. 22 dell’avviso Pubblico “per la presentazione 
di progetti di investimento per la realizzazione ed installazione di impianti per la produzione di 
energia da fonti rinnovabili e per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive 
– REG. (UE) n. 651/2014 – Artt. 38, 40 e 41” e a pag. 10 dell’allegato III, così come approvati con 
determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019, come riportate negli allegati A e B alla presente 
determinazione, a modifica e sostituzione delle precedenti versioni; 

4. di precisare che per le candidature formalmente già caricate – alla data del presente atto – sulla 
piattaforma telematica della Regione Abruzzo all’indirizzo: 
http://app.regione.abruzzo.it/avvisipubblici/, precisare che la Regione, nella fase di valutazione di 
merito da parte della Commissione di cui all’art. 14 dell’Avviso, provvederà d’ufficio, a richiedere le 
integrazioni necessarie rispetto ai citati allegati A e B, qualora le stesse non fossero state riproposte 
con la medesima procedura, da parte del soggetto proponente; 

5. di modificare, altresì, la determinazione n. 49/DPG015 del 08/02/2019, prorogando il termine di 
scadenza di cui all’art. 12, comma 2 dell’Avviso Pubblico per “per la presentazione di progetti di 
investimento per la realizzazione ed installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili e per l’efficientamento energetico di edifici e sedi di attività produttive – REG. (UE) n. 
651/2014 – Artt. 38, 40 e 41”, sino alle ore 12.00 del giorno martedì 23 aprile 2019, al fine di 
consentire la più ampia partecipazione possibile delle Imprese interessate; 

6. di precisare che, per quanto non modificato dalla presente determinazione, restano ferme le 
rimanenti disposizioni previste dalla richiamata determina n. 49/DPG015 del 08/02/2019, 
pubblicata sul BURAT n. 29 Speciale del 22/02/2019; 

7. di trasmettere, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento al: 
- Servizio DPA011 “Autorità di Gestione Unica del FESR/FSE Abruzzo 2014-2020, 
- all’Ufficio “Coordinamento, Gestione e Monitoraggio del PO FESR” del Servizio DPA011; 
- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 
- alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo economico; 

8. di disporre la pubblicazione degli allegati modificati (pag 22 dell’Avviso pubblico e pag. 10 
dell’allegato III) sui siti della Regione Abruzzo sezione Abruzzo-Europa, nonché sul sito dell’URP, 
sul B.U.R.A.T nonché OpenCoesione (www.opencoesione.gov.it) quale “Portale unico Nazionale”. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
ad interim 

Pietro De Camillis 
 
 

Segue Allegato 
  



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  



Anno XLIX – N. 53 Speciale (27.03.2019) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLIX - N. 53 Speciale (27.03.2019) 

 

  

 
 


